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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem nového mostu z předpjatého betonu. Most převádí
lesní cestu přes dálnici D1. Most je navržen jako integrovaná konstrukce o dvou polích
s rozpětím 2 x 24 m. Nosnou konstrukci v příčném řezu tvoří tři prefabrikované nosníky
z materiálu UHPFRC. Stanovení zatížení, analýza konstrukce a posouzení z hlediska
mezních stavů únosnosti a použitelnosti je provedeno podle platných evropských
norem.

Abstract

The thesis deals with design of a new prestessed bridge. The bridge carries a forest road
over the motorway D1. The bridge is designed as an integral structure with two spans of
the length of 2 x 24 m. In the cross section, the superstructure consists of three precast
beams made of UHPFRC. Determination of actions, analysis of performance of the
structure and its verification from the point of view of serviceability as well as ultimate
limit states is made according to the current European standards.
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1. Úvod
Diplomová práce se zabývá návrhem a posouzením nového mostu z předpjatého

betonu. Navazuje na moji bakálářskou práci: Návrh integrovaného mostu z UHPFRC z
roku 2016.

Most převádí lesní cestu šířky 6,0 m přes dálnici D1 ve staničení km 107, 281
041. Na mostě nejsou chodníky. Most je navržen jako integrovaná konstrukce o dvou
polích s rozpětím 2 x 24 m. Nosnou konstrukci v příčném řezu tvoří tři předpjaté
prefabrikované nosníky z materiálu UHPFRC. Prefabrikované nosníky umožní rychlou
montáž pomocí autojeřábu a výrazně zkrátí dobu, po kterou musí být dálnice D1
uzavřena.

2. Identifikační údaje mostu
Objekt: Nadjezd ev. č. D1-140
Překonávaná překážka: Dálnice D1 - D28/120
Kategorie komunikace na mostě: lesní cesta
Staničení kžížení na D1: km 107, 281 041
Úhel křížení: 90°
Výška průjezdného profilu: 4,80 m
Kraj: Vysočina
Okres: Jihlava
Správce: Lesní družstvo ve Štokách,

Štoky 261, 582 53 Štoky

3. Základní údaje o mostě
Charakteristika mostu:

Podle druhu převáděné komunikace: pozemní komunikace
Podle překračované překážky: přes silnici
Podle počtu mostních polí: most o 2 polích
Podle počtu mostovkových podlaží: jednopodlažní
Podle výškové polohy mostovky: s horní mostovkou
Podle měnitelnosti základní polohy: nepohyblivý
Podle plánované doby trvání: trvalý
Podle průběhu trasy na mostě: v přímé
Podle situačního uspořádání: kolmý
Podle hmotné podstaty: masivní
Podle členitosti nosné konstrukce: plnostěnný
Podle výchozí charakteristiky: rámový
Podle konstrukce uspořádání příčného řezu: otevřeně uspořádaný
Podle omezené volné výšky: s neomezenou volnou
výškou
Délka přemostění: 46,800 m
Délka mostu: 61,818 m
Délka nosné konstrukce: 49,800 m
Rozpětí jednotlivých polí: 24,00 + 24,00 m
Šikmost mostu: 90°
Volná šířka mostu: 6,00 m
Šířka průchozího prostoru: -
Šířka mezi zábradlími (svodidly): 6,00 m
Šířka mostu: 7,60 m
Šířka nosné konstrukce: 7,10 m
Výška mostu nad terénem: 6,20 m
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Volná výška pod mostem: 5,20 m
Stavební výška: 1,285 m
Plocha nosné konstrukce: 7,60 x 49,80 = 378,48 m2

4. Všeobecný popis

4.1. Stavba a její zvláštnosti

Most převádí lesní cestu přes dálnici D1. Kvůli nevyhovujícímu šířkovému
uspořádání pod mostem byl navržen nový most, který bude vystavěn v místě stávajícího
mostu.

4.2. Objekty stavby a vztah k území

Údaje o komunikaci pod mostem
Komunikace je v přímé. Výška nivelety v místě křížení je 613,938 m n. m.,

podélný spád nivelety je 2,2 % ve směru staničení. Stávající podjezdná výška 4,8 m
bude zachována.

Údaje o komunikaci na mostě
Komunikace je v přímé. Výška nivelety v místě křížení je 620,629 m n. m.,

podélný spád nivelety je 0,8 % směrem k obci Zaječí. Příčný sklon je 2,5 % ve směru
staničení dálnice D1. Jedná se o obslužnou komunikaci šířky 6,0 m. Chodníky na mostě
nejsou.

Vztah k území
Most na D1 se nachází v extravilánu obce Smrčná, kraj Vysočina.

5. Geotechnické podmínky

Plánované výkopy nebudou pod hladinou podzemní vody. Z provedených vrtů
bylo zjištěno, že v úrovni základové spáry se nachází hornina třídy R4 až R5.

Základové poměry jsou vzhledem ke geotechnickým podmínkám jednoduché.

6. Technické řešení
6.1. Zemní práce

Stavební jámy pro opěry budou provedeny ve sklonu svahu 1:1. Pažení výkopu
pro pilíř bude vytvořeno pomocí ocelových štětovnic. Výkopový materiál se uskladní v
místě staveniště a později se využije na teréní úpravy.

6.2. Spodní stavba
Statické posouzení spodní stavby není součástí návrhu. Spodní stavbu tvoří

středový pilíř a dvě opěry z monolitického železobetonu se samostatnými
vykonzolovanými rovnoběžnými křídly. Vzhledem k tomu, že je konstrukce navržena
jako rámový integrovaný most, je spodní stavba monoliticky propojena s nosnou
konstrukcí. Beton pro spodní stavbu je třídy C30/37-XF2+XD1 vyztužen betonářskou
výztuží B500B.

Jedná se o integrovanou konstrukci s poddajnými koncovými opěrami. Z tohoto
důvodu je přechodová deska navržena se stěnou na konci. Tloušťka přechodové desky
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je 0,30 m, tloušťka podkladního betonu je 0,1 m. Celková délka přechodové desky je
5,6 m. Šířka přechodových desek je 6,0 m. V příčném směru sleduje přechodová deska
sklon vozovky. Uložení je provedeno kluzně. Přechodová deska má sklon horního
povrchu 10% směrem do násypu. Beton přechodových desek je třídy C 25/30 XF2.
Betonářská výztuž je z oceli B500B. Zásyp pod přechodovou deskou je vyztužen
geomřížemi. Mezi zásypem před opěrou a opěrou budou vloženy desky z
extrudovaného polystyrenu tloušťky 50 mm, aby byl umožněn posun koncovým
poddajným opěrám.

Statické posouzení základů není součástí návrhu. Je navrženo založení na
velkoprůměrových pilotách o průměru 900 mm. Piloty jsou z betonu C25/30-XA1.
Podkladní beton má tloušťku min. 150 mm. Podkladní beton je třídy C16/20-X0, beton
pro základové pasy je třídy C25/30-XA1. Půdorysně musí podkladní beton přesahovat
základový pas o 250 mm.

6.3. Nosná konstrukce
Nosná konstrukce mostního objektu je navržena jako rámová. V příčném řezu ji

tvoří tři prefabrikované předem předpjaté nosníky tvaru Π. Nosníky jsou vyrobeny z
materiálu UHPFRC, což je vysokohodnotný beton vyztužený vlákny. Oproti běžnému
betonu má velmi dobré vlastnosti v tahu i tlaku. Proto mohou být nosníky velmi
subtilní. Výška nosníků je 1,200 m, šířka 2,300 m a délka 24,275 m. Tloušťka horní
desky je 150 mm mezi stojinami nosníku a 200 mm na vykonzolované části. Protože na
nosníky se bude přímo pokládat konstrukce vozovky, osadí se tak, aby jejich horní
deska kopírovala sklon budoucí vozovky na mostě. Nosník na brněnské straně bude mít
atypické úžlabí, aby byl zajištěn příčný sklon pro odvedení vody z povrchu mostu. V
příčném směru bude mezi nosníky ponechána technologická mezera 100 mm, aby bylo
možno nosníky po osazení monoliticky spojit. Nosníky budou mít v horní desce ploché
kabelové kanálky, kterými se protáhnou dodatečné předpínací kabely bez soudržností a
dojde k příčnému sepnutí nosníků dohromady. Následně se nosníky monoliticky spojí v
nadpodporových příčnících i se spodní stavbou a předepnou se dodatečně volnými
kabely. Při betonáži nadpodporových příčníků je nutné vložit do bednění průchodky pro
volné kabely. Kvůli předpětí volnými kabely bude potřeba doplnit v poli ještě dva
příčníky. Ty mohou být buď součástí prefabrikátu, nebo dodatečně monoliticky
vybetonované. Návrh řešení je zpracován ve výkresové dokumentaci.


[…]

integrační pásy ve stěně nosníku, které umožní zobrazit posouvající sílu. Protože je stěna
nosníku po výšce rozdělena na čtyři desky je nutné použít integrační pás na každou desku
jednotlivě a následně výsledky sečíst. Dále jsou uvedeny výsledky na integračních pásech od
rozhodující kombinace pro MSÚ včetně účinků předpětí. Posouzení je provedeno pro jednu
stěnu nosníku.
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Obrázek 97 Posouvající síla - OP1

Obrázek 98 Posouvající síla - P2
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9.2.1 Posouzení nad pilířem P2

Nosník na smyk nevyhověl. Nevyhovění průřezu na smyk se dá vyřešit zesílením stěny nosníku
nebo doplněním betonářské výztuže. Zvětšování tloušťky nosníku vede k větší hmotnosti a
obtížné manipulaci při přepravě na stavbu. Protože beton UHPFRC má menší požadavky na
krycí vrstvu, nebude problém doplnit stěny nosníku i při malé tloušťce stěny nosníku
betonářskou výztuží.
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9.2.2 Posouzení nad opěrou OP1
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10 Stanovení zatížitelnosti
Zatížitelnost vyjadřuje maximální hmotnost vozidla, které může přes most přejet. Zatížitelnost
je stanovena s ohledem na mezní stavy únosnosti podle ČSN EN 73 6222.

Při stanovení zatížitelnosti se uvažují stejné zatěžovací stavy jaké jsou uvedeny v kapitole 4
mimo zatížení dopravou. Zatěžovací schémata reprezentující dopravní zatížení jsou uvedena
dále.

10.1 Stanovení normální zatížitelnosti
Vozidla normální zatížitelnosti mohou po mostě pojíždět bez omezení.

10.1.1 Zatížení normální zatížitelnosti

Obrázek 99 Schéma nápravového zatížení

Náprava je umístěna na konstrukci tak, aby vyvolala největší účinky zatížení. Spojité zatížení je
umístěno při posuzování shodně jako v případě zatížení LM1 popsaného v kapitole 4.

10.1.2 Stanovení normální zatížitelnosti z hlediska momentové únosnosti

10.1.2.1 Napětí pro stanovení Mmax

Zde jsou uvedeny průběhy napětí ve stěně nosníku ve staničení 11,825 m, tj. uprostřed rozpětí.
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Napětí je vykresleno pro kombinaci MSÚ včetně předpětí, ale bez dopravního zatížení. Dále je
vykreslen účinek od jednotkového zatížení dopravou.

Obrázek 101 Kombinace – max

Obrázek 102 Vn - jednotkové zatížení

Obrázek 100 Kombinace - min
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10.1.2.2 Normální zatížitelnost

10.1.3 Stanovení normální zatížitelnosti z hlediska smykové únosnosti

10.1.3.1 Posouvající síly pro stanovení Vmax

Zde jsou vykresleny posouvající síly na integračních pásech

Obrázek 103 Posouvající síla od kombinace
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Obrázek 104 Posouvající síly od jednotkového dopravního zatížení

Tabulka 12 Posouvající síla od kombinace bez dopravy

plocha V

1 76,23 kN

2 42,91 kN

3 36,12 kN

4 52,92 kN

celkem 208,18 kN

Tabulka 13 Posouvající síla od jednotkového dopravního zatížení

plocha V

1 7,27 kN

2 7,82 kN

3 6,85 kN

4 4,81 kN

celkem 26,75 kN

57

10.1.3.2 Normální zatížitelnost

Rozhoduje posouzení na smyk. Výsledná normální zatížitelnost je 49,7 t.

10.2 Stanovení výhradní zatížitelnosti
Při výhradní zatížitelnosti se předpokládá jediné vozidlo na mostě.

10.2.1 Zatížení výhradní zatížitelnosti

Jedná se o šestinápravové vozidlo o celkové tíze 1 kN.

Obrázek 105 Schéma nápravového zatížení – Vr
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10.2.2 Stanovení výhradní zatížitelnosti z hlediska momentové únosnosti

10.2.2.1 Napětí pro stanovení Mmax

Obrázek 106 Napětí ve stěně nosníku od jednotkového zatížení Vr
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10.2.2.2 Výhradní zatížitelnost

10.2.3 Stanovení výhradní zatížitelnosti z hlediska smykové únosnosti

10.2.3.1 Posouvající síly pro stanovení Vmax

Obrázek 107 Posouvající síly od jednotkového zatížení Vr

Tabulka 14 Posouvající síla od Vr

plocha V
1 0,0456 kN

2 0,0499 kN

3 0,0447 kN

4 0,0303 kN

celkem 0,1705 kN
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10.2.3.2 Výhradní zatížitelnost

Rozhoduje posouzení na smyk. Výsledná výhradní zatížitelnost je 58,5 t.

10.3 Stanovení výjimečné zatížitelnosti

10.3.1 Zatížení výjimečné zatížitelnosti

Jedná se o devítinápravové vozidlo o celkové tíze 1 kN.

Obrázek 108 Schéma nápravového zatížení Ve
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10.3.2 Stanovení výjimečné zatížitelnosti z hlediska momentové únosnosti

10.3.2.1 Napětí pro stanovení Mmax

Obrázek 109 Napětí ve stěně nosníku od jednotkového zatížení Ve
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10.3.2.2 Výjimečná zatížitelnost

10.3.3 Stanovení výjimečné zatížitelnosti z hlediska smykové únosnosti

10.3.3.1 Posouvající síly pro stanovení Vmax

Obrázek 110 Posouvající síly od jednotkového zatížení Ve

Tabulka 15 Posouvající síla od Ve

plocha V

1 0,0401 kN

2 0,0444 kN

3 0,0401 kN

4 0,0277 kN

celkem 0,1523 kN
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10.3.3.2 Výjimečná zatížitelnost

Rozhoduje posouzení na smyk. Výsledná výjimečná zatížitelnost je 65,5 t.
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