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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce je návrh mostu z předpjatého betonu. Most převádí komunikaci šířky 6,0 m přes dálnici D1. Most je
navržen jako integrovaná konstrukce o dvou polích s rozpětím 2 x 24 m. Nosnou konstrukci v příčném řezu tvoří tři
prefabrikované nosníky z materiálu UHPFRC. Stanovení zatížení, analýza konstrukce a posouzení z hlediska mezních stavů
únosnosti a použitelnosti je provedeno podle platných evropských norem. S ohledem na skutečnost, že byla řešena moderní
progresivní konstrukce, jedná se o mimořádně náročné zadání.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny,
nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i
příčiny jednotlivých nedostatků.
Nosná konstrukce mostního objektu je navržena jako rámová. Předpjaté nosníky jsou vyrobeny z vysokohodnotného betonu
vyztuženého vlákny - UHPFRC. Předložená diplomová práce splňuje zadání. V řadě kapitol je její obsah oproti zadání podstatně
rozšířen.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Prefabrikované nosníky umožní rychlou montáž a výrazně zkrátí dobu, po kterou musí být dálnice uzavřena. Diplomant ve
všech případech zvolil velmi vhodný postup řešení, což svědčí o výborném zvládnutí zadané problematiky.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň diplomové práce svědčí o výborné schopnosti studenta využívat dostupné podklady, pochopení
širších souvislostí a aplikaci inženýrského přístupu k zadané problematice. Výpočtové modely konstrukce jsou
zvoleny vhodně a výsledky jsou přehledně zpracovány. Např. návrh a posouzení předpětí volnými kabely 15 Ø 15,7
mm s proměnou excentricitou tvoří dobře zvládnutou obtížnou problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výkresy byly nakresleny v programu AutoCAD 2016. Statický výpočet byl vytvořen pomocí programu Scia Engineer
17. Na tvorbu tabulek a grafů byl použit program OpenOffice Calc 4.1.1. Piloty byly navrženy v programu GEO5. Po
formální stránce je statický výpočet vhodně doplněn velkým množstvím schémat a obrázků, které jsou příkladně
opatřeny popisem.
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Výpočetní postupy jsou jasně rozděleny do kapitol, které odpovídají obsahu v úvodní části práce. Výkresová část
svým rozsahem odpovídá danému zadání, je zpracována pečlivě a přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité podklady jako např. ČSN EN 1990 ed. 2: 2011 (73 0002) Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí, nebo Performance
Fiber-Reinforced Concrete - AFGC, 2013 a ČSN EN 73 6222: Zatížitelnost mostů pozemních komunikací jsou zvoleny vhodně.
Výběr dalších podkladů, norem a literatury byl vzhledem k náročnosti zpracovávané problematiky zvolen také velmi dobře.
S ohledem na specifické zadání dané problematiky není pochyb o tom, že diplomová práce byla zpracována samostatně
v souladu s danými požadavky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Řešená problematika byla v práci velmi dobře zvládnutá od teoretických základů, aplikaci výpočtových postupů až
po výsledky konkrétního posouzení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V současnosti je v praxi kladen velký důraz na ekonomické aspekty návrhu s ohledem na celou životnost mostu.
Přednosti navržené mostní konstrukce byly již ověřeny dlouholetým používáním v západních evropských zemích.

K diskuzi se nabízejí například následující typy otázek:

 Jmenujte technická úskalí, která je třeba v průběhu návrhu a realizace navrženého typu mostu pečlivě
sledovat.

 Z jakých důvodů je vhodné použití UHPFRC na nosnou konstrukci?
 Jaké jsou v praxi výhody použití mostní integrované konstrukce?
 Jaká doporučení by bylo možné formulovat pro ověření teoretických předpokladů působení integrovaných

mostních konstrukcí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16 .6. 2018 Podpis:
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